
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZIO TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 80 del 13/04/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 80 del 13/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 5 del 13/04/2023 
 

 
OGGETTO: RDO n. 3508625 PER L'l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

GESTIONE DELL’UFFICIO TRIBUTI PER LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE E SPORTELLO UNICO DELLE ENTRATE - CIG: Z3B3A9B839 - 

APPROVAZIONE CAPITOLATO E PROROGA SCADENZA RDO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

PREMESSO CHE: 

• Il Responsabile del Servizio tributi è stato nominato con Decreto n. 1 del 02.01.2023; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 

servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 

dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2022/2024 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO: 

• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento 

ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, prevede 

che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali 

possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 

termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

• che l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recita: 

"L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 

dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce 

il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 

ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] "; 

• che l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recita: "Nel 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 80 del 13/04/2023 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 

ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti"; 

 

Vista la determinazione n. 3 del 31.03.2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO 

ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA 

ALL’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE 

DELL’UFFICIO TRIBUTI PER LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 

SPORTELLO UNICO DELLE ENTRATE”; 

 

Considerato che in data 31.03.2023 è stato pubblicato all’albo pretorio progressivo n. 184 l’avviso 

esplorativo per la manifestazione di interesse relativa all’affidamento triennale del servizio di 

supporto alla gestione dell’ufficio tributi per la riscossione delle entrate tributarie e sportello unico 

delle entrate, prot. 1830 del 31.03.2023, che si è chiusa in data 07.04.2023 alle ore 12.00; 

 

Dato atto che con determinazione n. 4 del 07.04.2023 è stata avviata una RDO sul MEPA per 

l’affidamento del servizio in oggetto, con scadenza al 14.04.2023 ore 10.00; 

Ravvisato che per mero errore di trascrizione nel capitolato, approvato con la determinazione n. 

4/2023 e inviato alle ditte tramite RDO n. 3508625, all’art. 8 non è stato inserito il compenso 

previsto sull’attività di recupero svolta dalla società affidataria; 

Ravvisato di dover integrare l’art 8 con il seguente punto: “Il corrispettivo spettante 

all’aggiudicatario previsto sull’attività di recupero è stabilito nella misura del 13% IVA inclusa 

sull’incasso”; 

Ritenuto di dover, pertanto, approvare il capitolato speciale d’appalto per l’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELL’UFFICIO TRIBUTI PER LA 

RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SPORTELLO UNICO DELLE ENTRATE - 

CIG: Z3B3A9B839 – integrato del punto suddetto; 

Dato atto che risulta necessario integrare l’RDO n. 3508625 del capitolato speciale d’appalto che si 

approva con il presente atto; 

Ravvisato che risulta necessario, altresì, prorogare la scadenza dell’RDO n. 3508625 al 18.04.2023 

ore 12.00 e i termini di presentazione dei chiarimenti al 17.04.2023 ore 14.00, per permettere agli 

operatori coinvolti di valutare la presentazione dell’offerta alla luce dell’integrazione al capitolato 

sopra specificata e al fine di assicurare la massima partecipazione degli operatori economici invitati; 

Visto l’art. 79 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che alla lettera b) del comma 3 prevede: “Le stazioni 

appaltanti prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici 

interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle 

offerte nei casi seguenti: 

b) se sono effettuate modifiche significative ai documenti di gara”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 80 del 13/04/2023 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Visti: 

• Il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016;  

• La L. 120/2020; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento di Contabilità; 

 

Considerata la propria competenza come stabilito dall’art.107 del D.Lgs 257/2000; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Di approvare l’allegato capitolato per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione 

dell’ufficio tributi per la riscossione delle entrate tributarie e sportello unico delle entrate - 

CIG: Z3B3A9B839 - integrato del seguente punto all’art. 8: “Il corrispettivo spettante 

all’aggiudicatario previsto sull’attività di recupero è stabilito nella misura del 13% IVA 

inclusa sull’incasso”; 

2. Di integrare l’RDO n. 3508625 con il capitolato speciale d’appalto approvato con il presente 

atto, parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. Di prorogare i termini per la ricezione delle offerte e conseguentemente per la richiesta di 

chiarimenti relativi all’RDO n. 3508625;  

4. Di fissare i termini di presentazione delle offerte al 18.04.2023 ore 12.00 e i termini di 

presentazione dei chiarimenti al 17.04.2023 ore 14.00;  

5. Di incaricare il punto istruttore e il punto ordinante di darne adeguata comunicazione anche 

attraverso le funzionalità della piattaforma MePA; 

6. Di dare atto che il presente atto non è rilevante in contabilità; 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                           Dr. Roberto Mari 
   

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 80 del 13/04/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 89 del 13/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 13/04/2023 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 208 

 
Il 13/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 80 del 13/04/2023 con 

oggetto 

 

RDO n. 3508625 PER L'l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE 

DELL’UFFICIO TRIBUTI PER LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 

SPORTELLO UNICO DELLE ENTRATE - CIG: Z3B3A9B839 - APPROVAZIONE CAPITOLATO 

E PROROGA SCADENZA RDO 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 13/04/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


